(1) Ut cap. *Clericum* in Decretis distinct. 50. ex Nicolao I. videre est, ubi dicitur quod *Clericum qui paganus occiderit, non oportet ad gradum majorem provehi qui cavere etiam debet acquisito, quia homicida est; nam cum discreti sint milites seculi a militibus Ecclesie, non convenit militibus Ecclesie militare seculo per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire: Sic & cap. *Miror* ex Joanne 8. in eadem distinct. ad Episcopum Uticensem (vel Venetensem sicut mutatur in margine) *Minor minus doctam scientiam supra Sacerdotem putare post perpetratum homi-**

*cidium posse in sacerdote ministrare, imo (quod est ineptus) nobis suadere velle ut ipsi tali presumptioni prebeamus assensum: Quis enim tam demens tamque perversi sensus tale aliquid estimaret vel post quantamcumque penitentiam concedendum; cum omnino sit disciplina canonica contrarium? Imo & Extra de homicidio voluntario vel casuali cap. *cominebatur* prohibet Alex. 3. ne Diaconus quidam propter solum homicidium casuale in sacerdotem ordinetur.*

essione interiori, vel aliam infirmitatem incurverit, de qua nascitur expirasse. Hæc ille de homicid. volent. vel causa. Ecce, quod homicidium casuale impetatur ei, qui dabat operam rei licitæ: si non adhibuit diligentiam, quam debuit. Item ab Innocentio III. ad Episcopum Lugdunensem. „ Dilectus filius A. capellanus proposuit; quod, cum „ quadam corporis molestia gravaretur, ut „ comedendi appetitum aliquantulum excita- „ ret, equum ascendit, qui cum bene non „ pareret habentis, sed præter sefforis arbitrium saltibus lasciviret, ipse, ut ejus resistere impetum, freno vim intulit, e- „ quumque calcaribus stimulavit: cumque, „ fracto freno, equus proprio arbitrio relic- „ tus curreret, festinanter quadam mulier „ veniens ex obliquo infantulum bajulans ob- „ viavit, in quam equus irruens (procul ab- „ jecto seffore) puerum prædictum oppres- „ sit. Mandamus, quatenus, si est ita, cum „ idem capellanus, nec voluntate, nec actu „ homicidium perpetravit, nec dedit operam „ illicitæ rei; non impedias, quo minus di- „ vina possit officia celebrare. „ Hæc ille ibidem: Ecce, quod dans operam rei licitæ, nec existens in culpa, non fit irregularis, si homicidium sequatur. Quod clarius ab eodem habes ibidem cap. *Ex litteris tue fraternitatis accepimus, quod quidam monachus, &c.* Ubi de quodam in campanili existente pro campana deponenda, & casu ligni sortuito interficiente puerum, dicitur: quod, si ipse rem necessariam agebat, & utilem, & in loco, per quem aliquem transire non crederet, vel ibidem existere, vel etiam illic de consuetudine venire, quando lignum movit, poterit ad altiores ordines promoveri. Vide ibidem per multa capitula de materia hac: & quod etiam homicidium casuale imputatur ei, qui dabat operam rei illicitæ, ut dicitur in hoc responso ad tertium. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta scriptu-

rum, & Patrum, pro quanto homicidium impedire a clericatu insinuant, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 169

Utrum illegitime nati debeant ab Ordinibus suscipiendis impediri.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod illegitime nati non debeant ab ordinibus suscipiendis impediri. Quia filius non debet portare iniquitatem patris (Ezech. XVIII.) Portaret autem, si propter hoc impediretur ab ordinibus suscipiendis. Ergo &c.

2. Præterea. Magis impeditur aliquis propter defectum proprium quam alienum. Sed a susceptione ordinum propter illicitum concubitum suum non semper aliquis impeditur. Ergo nec propter illicitum concubitum patris sui.

Sed contra est quod dicitur Deuter. XXIII. 2. *Non ingredietur Manzer (1), hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem.* Ergo multo minus debet promoveri ad ordines.

Respondeo dicendum, quod ordinati in quadam dignitate præ aliis constituuntur. Et ideo ex quadam honestate requiritur in eis claritas quadam, non de necessitate sacramenti, sed de necessitate præcepti; ut scilicet sint bonæ famæ, bonis moribus ornat, non publice pœnitentes. Et quia obscuratur hominis claritas ex vitiosa origine; ideo etiam ex illegitimo toto nati a susceptione ordinum repelluntur, nisi cum eis dispensetur: & tanto est difficilior eorum dispensatio, quanto eorum origo est turpior. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod irregularitas non est pœna iniquitati debita. Et ideo patet quod illegitime nati non portant iniquitatem patris, ex hoc quod irregulares sunt.

Ad

(1) Vocabulum hebræum quod & ad calcem Bibliorum sic explicatur ut hic & in originali Editionis latine textu per parenthesis adjicitur: Septuaginta vero simpliciter exprimunt prætermisso hebræo vocabulo *de meretrice natus (ex πόρνης)* Ut & Theodoretus in Deuter. quest. 25. quamvis & quidam notent (ex *vapitus*) ab eo dictum esse quasi ex fornicatione propter exemplaria forte quedam que sic haberent.

(2) Hinc Extra *Qui filii sint legitimi* cap. Per venerabilem Innocentius 3. cuidam nobili viro Montisfessulani dispensationem sive legitimationem pro

filii illegitimis postulatam denegat, quia *som ten Mosaica quam Canonica (inquit) sobolem sustop- sam ex adulterio detestatur, salsam Domino quod Manzeres & spurii usque in decimam generationem in Ecclesiam non intrabunt; Canone vero vesante sales ad sacros ordines promoveri, ut circa finem videre est, licet initio pramittat quod super hoc Apostolica Sedes plenam habeat potestatem, & quod non cum naturalibus tantum sed cum adulterinis propter diversas causas dispensavit: Ut ex Decretis quoque dist. 56. per varia capita tam de prohibitionem quam de dispensatione colligi potest.*

Ad secundum dicendum, quod ea quæ per actum proprium committuntur, possunt per pœnitentiam, & actum contrarium aboleri; non autem ea quæ ex natura sunt. Et ideo non est simile de vitioso actu, & de vitiosa origine.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, ostendas, merito insinuatam a *Stephano* Papa I. quod illegitime nati a clericatu prohibentur, ut habes supra *quæst. 36. artic. 1. append. Item 2. &c. quæst. 37. art. 2. append.* Item a Concilio *Pisavienfi* sic: „ Ut filii presbyterorum, & ceteri ex fornicatione nati ad sacros ordines non promoveantur, nisi aut monachi fiant, vel in congregatione canonica regulariter viventes, prælationem vero nullatenus habeant. *Hæc illud, de filiis presbys. ordin. vel non. Item a Gregorio IX. ad Archiep. Turonen.* Nimis in tua provincia Ecclesiæ deformatur honestas, ex eo, quod filii sacerdotum, & alij non legitime nati promoventur ad dignitates, & personatus, & alia beneficia curam animarum habentia. *Hæc ille ibid.* Ecce, quod contra honestatem est, illegitime natos admittere ad clericatum, ut habet conclusio; ex quo nimis deformatur illa honestas, si ad dignitates in Ecclesia assumantur. Item, quod possint admitti cum dispensatione, insinuatam esse merito ab *Alexandro II.* potes ostendere per *D. Thomam*, & consequenter illegitimos ordinari non posse, non esse de necessitate sacramenti. Dicit ergo *Alexander* sic, ut recitatur *dist. 56.* „ Apostolica auctoritate, te præcipimus vobis, ut, si eum, qui ab Ecclesia electus est, altero digniorem esse, canonicamque eius electionem probaveritis, fulti nostra auctoritate consecretis. Nam pro eo, quod filius sacerdotis dicitur: si ceteræ virtutes in eum conveniant, non rejicimus, sed suffragantibus meritis conveniendo recipimus. „ *Hæc ille.* Hoc idem scribit *Urbanus* Papa *Burtholomæo* Turronensi Archiepisc. *ibidem cap. Cænonianensem.* Vide tu ibi, & in ead. *dist.* per capitula multa. Item de pœnitentibus publicis a Concilio *Aurelianensi.* *Ut pœnitentes ad sacerdotium non ascendant.* *Hæc illud;* ut recitatur de bigami. non ordin. *cap. 1.* Item quoad di-

spensationem illegitimatorum, inquit, „ Bonifacius VIII. Is, qui defectum patitur natalium, ex dispensatione potest licite (si ei aliud canonicum non obstat) ad ordines promoveri minores, & obtinere beneficium, cui cura non imminet animarum, dummodo sit tale, super quo per ipsum Episcopum valeat dispensari. Ad ordines autem majores, vel beneficia super quibus nequit Episcopus dispensare, sine dispensatione Sedis Apostolicæ promoveri non potest. „ *Hæc ille, de fil. presb. in 6. Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto illegitimos, & publice pœnitentes ad ordinem promovendos non esse insinuant, & intelligas, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 162

Utrum propter defectum membrorum debeat aliquis impediri.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod propter defectum membrorum non debeat aliquis impediri. Quia afflictio non debet addi afflictio. Ergo non debet privari ordinis gradu propter pœnam corporalis defectus.

2. Præterea. Plus exigitur ad actum ordinis integritas discretionis quam integritas corporis. Sed aliqui possunt promoveri ante annos discretionis. Ergo & cum corporis defectu.

Sed contra. Tales prohibebantur a ministerio veteris legis. (*Levit. xx1.*) Ergo multo fortius debent in nova lege prohiberi. De bigamia vero dicitur in tractatu de matrimonio (*quæst. lxxvi.*)

Respondeo dicendum, quod, sicut ex dictis patet (*art. præc.*) aliquis efficitur ineptus ad susceptionem ordinum vel propter impedimentum actus, vel propter impedimentum claritatis personæ. Et ideo patientes defectum in membris impediuntur a susceptione ordinis, si sit talis defectus, qui maculam notabilem inferat, per quem obscuretur personæ claritas (ut abscissio nasi) vel periculum in executione facere possit, alias non impediuntur. *Hæc autem integritas exigitur de necessitate præcepti, sed non de necessitate sacramenti. (1)*

Et per hoc patet solutio ad objecta.

AP.

(1) Sicut etiam *Extra de corpore xristianis ordinandis vel non,* quoad prædictas omnes partes varie de-

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictam ab Innocentio III. Ad Episcopum Militem. „Exposuisti nobis, quod prædecessor tuus N. in Abbatem promovit nesciens, quod ipse esset manu altera mutilatus, &c. Respondemus, quod, cum pro tam enormi defectu ad sacros non possit ordinem promoveri: & in promotione sua id tacuerit fraudulenter, ab Abbatis officio est non immerito amovendus. *Hæc ille, de corp. vitiat. non ordin. Item ab Honorio III. ad Episc. Engolism.* Thomas monachus proposuit: quod, cum in annis puerilibus esset constitutus, quadam barra ferrea super dexteræ suæ pollicem fortuito casu cadens, unguam avulsit ab eo: quocirca mandamus, quatenus, si ad frangendum Eucharistiam sit in pollice ipse potens, & aliud canonicum non obstat, propter deformitatem huiusmodi non dimittas, quin eum ad ordinem sacerdotis promoveas. *Hæc ille ibid. Vide etiam eod. tit. per tot. Item ab Innocentio ad Felicem Macerianum Episcopum.* Qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu aliquid contigerit, dum operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percutit, hoc canones præcipiunt, & clericos fieri, & si in clero reperti fuerint, non abjici. *Hæc ille, dist. 55. Item a Concil. Martini Papa:* Si quis pro ægritudine naturalia à medicis secta habuerit, similiter & *Summ. S. Tb. Tom. XIII.*

„ qui a Barbaris, aut qui a Dominis suis
„ castrati fuerint, & moribus digni inveniuntur, hos canon admittit ad clerum promovendi. Si quis autem sanus, non per disciplinam religionis, & abstinentiæ, sed per abscissionem a Deo plasmati corporis existimat posse a se carnales concupiscentias amputari: & ideo se castraverit, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si jam fuerit antea promotus ad clerum, prohibetur a suo ministerio deponatur. *Hæc illud dist. 55. Item ab Hilario Papa.* Pœnitentes, vel incæsi litterarum, aut aliqua damna membrorum perpeffi, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis autem talium consecrator extiterit, factum suum ipse dissolvat. „ *Hæc ille, dist. 55. Faciunt hæc etiam pro qu. 36. art. 2. & quæst. hujus art. 5. Vide dist. 55. per tot. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto patientes defectum membrorum a clericatu prohibent, & intelligas, & probes, & tuearis. Tertio vides: quomodo &c.*

QUESTIO XL.

De his que sunt annexa Sacramento Ordinis.

in septem articulos divisa.

DEinde considerandum est de his que sunt annexa sacramento ordinis: & circa hoc quaeruntur septem.

Primo, utrum ordinati debeant habere coronam rasuram, & tonsuram.

Secundo, utrum corona sit ordo.

Tertio, utrum per acceptionem coronæ aliquis renuntiet temporalibus bonis.

Tt.

Quarto,

claratur: Ut quod abscissio partis digiti non impediat, si tanta non sit quin possit solemniter sine scandalo celebrare, cap. De Presbytero ex Alexandro 3. Quod habenti maculam in oculo possit maxima dispensatione provideri ut Episcopus etiam fiat, ex eodem iterum Alexandro cap. Cum de tua: Quod castratio vel sectio quam quis in cunabulis nondum capax consentiendi passus eras, impedimentum ei nullum afferre poteris quominus ad Ordines promoveri possit, ex Clemente 3. Preservem (inquit) eum in Canonibus Apostolorum sit expresse sancitum quod si per insidias hominum sit aliquis eunuchus factus vel ita natus, aut etiam in persequutione virilia sua ei amputata, possit in Episcopum promoveri, ut cap. Ex parte Bartholomei patet Quod qui ob lepra periculum de consilio medici virilia sibi fecit abscindere possit a tam gravi infirmitate liberari, possit li-

bere ministerii officium exequi si est alius idoneus, quia sanctorum Patrum Canones hunc ab altaris ministracione non prohibent, ex Innocentio 3. ut habetur Ex parte M. Presbyteri: Quod abscissa manus ignoranter electus in Abbatem sit amovendus, quis non potest cum defectu tam enormi ad sacros Ordines promoveri cap. Exposuisti ex eodem Innocentio: Quod pollicem contusum ex vulnere accepto & fortuito casu habens propter deformitatem huiusmodi non censetur impeditus nisi aliud obstat, quin ad Ordinem Sacerdotis promoveatur, modo ad frangendam Eucharistiam sit in pollice ipse potens, cap. Thomas ex Honorio 3. &c. Quod autem arg. Sed contra subiungitur (art. 1. seq. quæst.) Servire Deo regnare est, non occurrit in Gregorio nisi æquivalenter super illud ex Psal. 5. pœnitent. Et Reges ut serviant Domino.

Quarto, utrum supra sacerdotalem ordinem debeat esse aliqua potestas episcopalis, Quinto, utrum Episcopatus sit ordo.

Sexto, utrum supra Episcopos possit esse aliqua potestas superior in Ecclesia.

Septimo, utrum vestes ministrorum convenienter sint in Ecclesia institutz.

ARTICULUS I. 163.

Utrum Ordinati debeant Tonsuram deserre.

*S. Thom. IV. dist. xxiv. quest. III. art. 1.
2. & 3.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod ordinati non debeant coronæ rasuram habere. Quia Dominus comminatur captivitatem, & dispersionem his qui sic attondentur: ut patet Deuteron. xxxii. 42. *De captivitate nudati inimicorum capitis.* & Hierem. xlix. 32. *Dispergam in omnem ventum eos qui attonsi sunt in comam.* Sed ministris Christi non debetur captivitas, sed libertas. Ergo coronæ rasura, & tonsura eis non competit.

2. Præterea. Veritas debet respondere figuræ. Sed figura coronæ præcessit in veteri lege in tonsura Nazarorum, sicut in littera (IV. dist. xxiv.) dicitur. Ergo cum Nazaræ non essent ordinati ad ministerium divinum, videtur quod ministris Ecclesiæ non debeatur tonsura, vel rasura coronæ: & hoc etiam videtur per hoc quod conversi, qui non sunt ministri Ecclesiæ, tondentur in religionibus.

3. Præterea. Per capillos superflua significantur, quia capilli ex superfluis generantur. Sed ministri altaris omnem superfluitatem a se debent expellere. Ergo totaliter debent caput radere, & non in modum coronæ.

Sed contra est quia secundum Gregorium (implic. sup. illud iv. Psal. pœnitent. *Et Reges ut serviant*) *servire Deo regnare est.* Sed corona est signum regni. Ergo illis qui ad divinum ministerium applicantur, corona competit.

Præterea. Capilli in velamen dati sunt, ut patet I. Corinth. xi. Sed ministri altaris debent habere mentem revelatam. Ergo competit eis rasura coronæ.

Respondeo dicendum, quod eis qui ad divina ministeria applicantur, competit rasura, & tonsura in modum coronæ, ratione figuræ: quia corona est signum regni, & perfectionis, cum sit circularis: illi autem qui divinis ministeriis applicantur, adipiscuntur regiam dignitatem, & perfecti in virtute esse debent. Competit etiam eis ratione subtractionis capillorum & ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinarum retardetur, & ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvatur.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus comminatur illis qui hoc ad cultum demonum faciebant.

Ad secundum dicendum, quod ea que fiebant in veteri Testamento, imperfecte representant ea que sunt in novo. Et ideo ea que pertinent ad ministros novi Testamenti, non solum significabantur per officia Levitarum, sed etiam per omnes illos qui aliquam perfectionem profitebantur. Nazaræ autem profitebantur perfectionem quandam in depositione comæ, significantes temporalium contemptum; quamvis non in modum coronæ deponerent, sed omnino totum, quia nondum erat tempus regalis, & perfecti sacerdotii. Et similiter etiam conversi tondentur propter renuntiationem temporalium; sed non raduntur, quia non occupantur divinis ministeriis, in quibus divina oporteat eos mente contemplari.

Ad tertium dicendum, quod non solum debet significari temporalium abjectio, sed etiam regalis dignitas in forma coronæ: (1) & ideo non debet totaliter coma tolli; & etiam ne indecens videatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Concilio Agathensi, quod clerici tonsuram ferre debent. Hoc autem insinuatam est cap. 20. *Clerici, qui comam nutriunt, ab Archidiacono, etiam si noluerint, iurvis detondeantur.* Hæc illud: & recitantur distin. 23. Item a Greg. IX. *Si quis ex clericis comam velnaverit; anathema sit.* Hæc ille, dist. 23.

Item

(1) Sic in Decretis Causa 12. quest. 1. cap. Duo quod supposititæ velut ex Hieronymo prænotatur *Est unum genus (Christianorum) quod mancipatur offi-*

cio divino & contemplationi deditum ab omni spiritum temporalium cessare convenit ut sine Clerici Deo devoti que in suis Deus elegit: hâ namque sunt

Item ab Innocentio III. in Concilio generali. Clerici officia, &c. Coronam, & tonsuram habeant congruentem. Hæc ille: de vita, & honest. cler. Item ab Aniceto Papa, & martyre in Epist. ad Episcopos Gallie, c. 4. ubi de tonsura, & rasura in modum coronæ, inquit: Prohibete, fratres, per universas regionem vestram ecclesias, ut clerici, qui latcis, & simplicibus virtutis, honestatis, pudicitie, & gravitatis exemplar esse debent, ac seipso, tanquam signum puritatis vite, radiis ad imitationem prudenter exhibere, juxta Apostolum, comam non nutriant, sed desuper caput in modum spheræ radant; quia discreti debent esse in conversatione, ita & in tonsura, & omni habitu discreti debent apparere. Hæc ibi. Ubi nota ly juxta Apostolum. Nam ex eo, quod 1. Cor. 11. dicit, quod nutrire comam vitio est ignominia, insinuat Anicetus, se inferre a fortiori, quod clericis multo plus est ignominia nutrire comam. Item a. 12. q. 1. „ Duo sunt genera Christianorum, &c. Genus quod mancipatur divino officio, & deditum est contemplationi, & orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit: ut sunt clerici, id est sorte electi, clerici (κληρικοι) enim Græce, Latine fors. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi nanque sunt Reges, i. se, & alios in virtutibus regentes: & ita in Deo regnum habent: & hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanæ Ecclesiæ in signum regni, quod in Christo expectatur. Ratio vero capitis est temporalium omnium depositio. „ Hæc ibi. Quæ maxime conveniunt cum dicto B. Petri Apo. ipsumque exponunt. 1. Pet. 2. Ubi sacerdotium novæ legis ipse vocat regale sacerdotium. Per quod vocabulum & ipse insinuat de clericis quoad rasuram in modum spheræ id ipsum, quod supra dictum est ab aliis summis Pontificibus. Ex his prædictis, maxime a 12. question. 1. Duo sunt, patet, merito damnari pestiferum illum errorem

Pauperum de Lugduno dicentium, clericos omnes, & eis obediens, a tempore Beati Sylvestri Papæ, esse damnatos. Ex ipsa enim interpretatione nominis clericorum patet reprobari temerarium hunc errorem & per consequens etiam ostendi, quod isti Pauperes de Lugduno sunt maxime depauperati in intelligentia propriæ vocis: quoniam ipsam non intelligunt. Et nota, quod talis corona per rasuram facta a B. Petro incepisse monstratur in edicto Constantini Magni Imperatoris, ubi legitur: „ Decrevimus itaque & hoc, „ ut idem venerabilis pater noster Sylvester „ Summus Pontifex, & omnes eius successores Pontifices, diademate (videlicet corona: quam ex capite nostro illi concessimus) ex auro purissimo, & gemmis pretiosis uti debeant, & in capite ad laudem Dei, & pro honore Beati Petri gestare. „ Ipse vero Beatissimus Papa super coronam clericatus, quam gerit, ad gloriam Beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. „ Hæc ibi, tom. 10. Conciliorum. Ecce, quod reputavit Beatus Sylvester majoris dignitatis coronam clericalem, quam coronam Imperatoris auro, & margaritis intexam, & per hoc ipsos Pauperes de Lugduno in errore suo clericos persequentes valde condemnavit, distaque a Sancto Thoma in articulo præsentis maxime confirmavit. Secundo habes: quomodo prædicta Patrum, & Scripturarum, pro quanto ordinatos, statuunt tonsuram, atque rasuram debere portare; & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

T t 2

AR.

Reges, id est se & alios in virtutibus regentes, & ita in Deo regnum habent: Et hoc designat corona in capite: Hanc coronam habent ab institutione Romanæ Ecclesiæ in signum regni quod in Christo expectatur: Ratio vero capitis est temporalium depositio. Et Ivo Carnotensis tomo 10. Bibliothecæ Patrum, sermone de factorum Ordinum excellentia: Si paupertatem (inquit) & humilitatem quam figura capitis præfert, in corde non habentis, sicut ne vestra spes ad æterna mercede sit vacua, qui non fi-

cus Clerici sed sicut Accephali sola temporalia lucra in militia Clericali quaeritis: Ad hoc enim capillos in modum coronæ raditis, ut & regnum spirituale quo ceteris præminatis, tali figura ostendatis, & cura mortalis illecebras frequenter radentes sic ampueritis de corde, sicut crines frequenter resurgentes abraditis de capite: Præter alia passim quæ de forma, de mysterio, de significatione Clericalis coronæ, tum ex Germano Constantinopolitano in theoria rerum Ecclesiasticarum, tum aliunde, colligi possunt.

Utrum Corona sit Ordo.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod corona sit ordo: Quia in actibus Ecclesie spiritualia corporalibus respondent. Sed corona est quoddam corporale signum quod Ecclesia adhibet. Ergo videtur quod signatum interius ei respondeat, & ita in coronatione imprimetur character, & erit ordo.

2. Præterea. Sicut ab Episcopo solum datur confirmatio & alii ordines, ita & corona. Sed in confirmatione, & aliis ordinibus imprimitur character. Ergo & in corona: & sic idem quod prius.

3. Præterea. Ordo importat quandam dignitatis gradum. Sed clericus, hoc ipso quod clericus est, in gradu supra populum constituitur. Ergo corona, per quam efficitur clericus, est aliquis ordo.

Sed contra. Nullus ordo datur nisi in Missæ celebratione. Sed corona datur etiam absque officio Missæ. Ergo non est ordo.

Præterea. In collatione cujuslibet ordinis fit mentio de aliqua potestate data; non autem in collatione coronæ. Ergo non est ordo.

Respondeo dicendum, quod ministri Ecclesie a populo separantur ad vacandum divino cultui. In cultu autem divino quedam sunt quæ per potentias determinatas sunt exercenda; & ad hoc datur spiritualis potestas ordinis: quedam autem sunt quæ communiter a toto ministrorum collegio fiunt, sicut dicere divinas laudes, & ad hoc non præxigitur aliqua potestas ordinis, sed solum quedam deputatio ad tale officium: & hoc fit per coronam. Et ideo non est ordo, sed præambulum ad ordinem.

Ad primum ergo dicendum, quod corona habet interius aliquid spirituale quod ei respondet, sicut signatum signo; sed hoc non est aliqua spiritualis potestas. Et ideo in corona non imprimitur character, nec est ordo.

Ad secundum dicendum quod, quamvis per coronam non imprimatur character, tamen deputatur homo ad divinum cultum. Et ideo talis deputatio debet fieri per summum ministrum, scilicet per Episcopum; qui etiam vestes benedicit, & vasa, & alia omnia quæ ad divinum cultum applicantur.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod

aliquis est clericus, est in altiori statu quam laicus; non tamen habet ampliorem potestatis gradum, qui ad ordinem requiritur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Concil. *Florent. & Tridentin.* immo & ab omnibus hujusmodi tractantibus de ordine, quod corona non est ordo. Hoc autem insinuat a *Florent.* in decr. Armenis dato de sacram. quando nos remittit ad Pontificale Romanum de formis ordinum late continens. Nam, ut patet *qu. 34. art. 4.* vel etiam *qu. 37. art. 5. app.* per singulas formas ordinum, nunquam mentio fit de corona: immo, quando de corona agitur, nunquam forma similis formis ordinum exprimitur: quoniam de nulla potestate data memoratur. Non enim Episcopus coronando dicit: Accipe hanc, vel illam potestatem, sicut dicit ordinando. Cum ergo in singulis ordinibus imprimatur character, *qu. 25. art. 2.* qui est potestas aliqua, cujus meminit Episcopus per formam, patet secundum Concilium illud *Florent.* quod corona non est ordo. A Concilio etiam *Trident.* sess. 23. cap. 2. *Ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distribui: ut, qui jam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad majores ascenderent.* Hæc ibi. Mox vero facit de singulis ordinibus mentionem expressam, nominans sacerdotes, diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, lectores, ostiarios; & nihil prorsus de tonsura clericali dicens. Unde colligitur aperte, quod clericalis tonsura non est ordo, neque major, neque minor: sed est illa res, per quam insigniti ascendunt per ordines minores ad majores. Hoc autem est esse præambulum, & dispositionem ad ordinem. *Secundo* habes: quomodo prædicta Patrum, pro quanto coronam insinuant non esse ordinem, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 165

Utrum per acceptionem Coronæ aliquis renunciet temporalibus bonis.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod per acceptionem coronæ aliquis renunciet temporalibus bonis. Ipsi enim dicunt, cum coronantur: *Dominus pars hereditatis meæ.*

mea. Sed, sicut dicit Hieronymus (epist. ad Nepotian. inter princ. & med.) *Dominus cum bis temporalibus pars fieri dignatur.*

(1) Ergo renuntiant temporalibus.

2. Præterea. Justitia ministrorum novi Testamenti debet abundare super ministros veteris Testamenti, ut patet Matth. v. Sed ministri veteris Testamenti, scilicet Levitæ, non acceperunt partem hæreditatis cum fratribus suis. (Deut. x. & xviii.) Ergo nec ministri novi Testamenti habere debent.

3. Præterea. Hugo dicit (Lib. II. de sacrament. part. iii. cap. ii.) quod *postquam aliquis est factus clericus, debet deinceps de stipendiis Ecclesie sustentari.* Sed hoc non esset, si patrimonium suum retineret. Ergo videtur quod abrenuntiet in hoc quod fit clericus.

Sed contra est quod Hieremias fuit de ordine sacerdotali, ut patet Hierem. i. Sed ipse habuit possessionem hereditatis, ut patet Hierem. xxxix. Ergo clerici possunt habere patrimonialia bona.

Præterea. Si hoc non possent, non videretur tunc differentia inter religiosos, & clericos sæculares.

Respondeo dicendum, quod clerici in hoc quod coronam accipiunt, non renuntiant patrimonio, (2) nec aliis rebus temporalibus: quia terrenorum possessio non contrariatur divino cultui, ad quem clerici deputantur, sed nimia eorum sollicitudo: quia, ut dicit Gregorius (Lib. X. Moral. cap. xvii. cir. princ.) *affectus in crimine est, (*) non census.*

Ad primum ergo dicendum, quod Domi-

nus dedignatur pars fieri, ut ex æquo cum aliis diligatur, ita scilicet quod aliquis ponat finem suum in Deo, & in rebus mundi; non tamen dedignatur pars fieri eorum qui res mundi ita possident, ut per eas a cultu divino non retrahantur.

Ad secundum dicendum, quod Levitæ in veteri Testamento habebant jus in hereditate paterna; sed ideo non acceperunt partem cum aliis tribubus, quia erant per omnes tribus dispergendi: quod fieri non potuisset, si unam determinatam partem tertæ accepissent, sicut alix tribus.

Ad tertium dicendum, quod si sint indignes clerici ad sacros ordines promoti, Episcopus qui eos promovit, tenetur eis providere; alias non tenetur: ipsi autem ex ordine suscepto tenentur Ecclesie ministrare. Verbum autem Hugonis intelligitur de illis qui non habent unde sustententur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem pessimum Joannis Wicleff, ut refert Conc. Constan. sess. 8. dicentis; Papa cum omnibus clericis suis possessionem habentibus sunt hæretici, eo quod possessionem habeant. Item addentis, quod contra scripturam sacram est, quod ecclesiastici habeant possessiones. Item dicentis, quod dicere clerum est contra regulam Christi. Item dicentis, quod Sylvester Papa, & Constantinus Imperator Ecclesiam dotando erraverunt: & quod, ut refert Præteolus, titu-

Joan-

(1) Sive paulo aliter & plenius epist. x. quæ ad Nepotianum inscribitur; *Qui Dominum possidet & eum Propheta dicit, Pars mea Dominus, nihil erit Dominum habere potest: Quod si quidpiam aliud habueris præter Dominum, pars ejus non erit Dominus: Verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam sustulisti: cum istis partibus Dominus pars ejus fieri non dignabitur.* Quod autem ex Hugone paulo post argum. 3. subjungitur, habetur apud illum lib. 2. de Sacramentis part. 3. cap. 2.

(2) Colligitur ex Can. 12. in Decretis tum quæst. 1. cap. Statuimus ut Episcopus, tum quæst. 1. cap. Placuit: Priori enim loco ex Concilio Agathensi Can. 22. sic dicitur: *Statuimus ut Presbyteri vel Clerici rem Ecclesie sicut permisierint Episcopi, teneant: vendere autem aut donare penitus non præsumant: Quod si fecerint, & facta venditio non valebit, & de facultatibus (si quas proprias habent) Ecclesiam indemnem reddant:* Posteriori loco ex eodem iterum Concil. can. 33. *Episcopus qui filios*

non habuerit aut nepotes, alium quam Ecclesiam non reliquas heredem: Si quid de Ecclesia non Ecclesie causa aut necessitate præsumpserit, quod distraxit aut donavit, irritum habeatur: Qui vero filios habet, de bonis qua reliquit, ab hæreditibus ejus, indemnitasibus Ecclesie consulatur: Tertio loco ex Concilio Carthaginensi 3. can. 49. *Placuit ut quicumque Clerici qui nihil habentes ordinantur & sui Clericatus tam, poro agros vel quæcumque prædia sui sui suo comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur obnoxii, nisi Ecclesia eadem ipsa contulerint.* Si autem ipsi proprie aliquid liberalitate alicujus vel successione cognationis advenerit, faciens inde quod eorum proposito congruit: Ut & extra de successione ab incestato cap. Sed hoc ex Concilio apud Altem habito: *Inventum est de Presbyteris & Clericis ut si per hereditatem vel alio modo intuitu persone aliquid acquirerint, liceat eis donare cui voluerint dum vivunt, &c.*

(*) Ita recentiores editi passim: *edito, Potius non factus. In veteribus dicit non census.*

Joannes Wicleff, ipse Constantinus, ceterique
 domini temporales seducti sunt a diabolo,
 ut Ecclesiam bonis temporalibus dotarent.
 Secundo habes: quomodo per rationem ostendas,
 hos errores merito damnatos esse a Concilio
 Constantien. sess. 8. ut narratur supra q. 20.
 art. 3. appen. de Wicleff, Item ab Urbano I.
 qui fuit 16. Papa post Petrum, Tiburti cognati,
 & Valeriani sponsi Beate Cecilie baptizator,
 & Sanctus anno Domini 222. Hic in ep. 1.
 Doctr. ad universos Episcopos, inquit: „ Scimus,
 vos non ignorare, quia haec vita communis
 inter omnes bonos Christianos viget, & adhuc
 gratia Dei viget, & maxime inter eos, qui in
 sortem domini sunt electi, idest, clericos, sicut
 in A. S. legitur Apostolorum. Quotquot enim
 possessores agrorum, aut domorum erant,
 vendentes afferbant pretia eorum, quae
 vendebant, & ponebant ante pedes
 Apostolorum. Dividebatur autem singulis,
 prout cuique opus erat, &c. Videntes ergo
 sacerdotes summi, & alii, atque levites,
 & reliqui fideles, plures utilitatis posse
 afferre, si hereditates, & agros, quos
 vendebant, ecclesiis, quibus praesidebant
 Episcopi, traderent, eo, quod ex sumptibus
 eorum tam praesentibus, quam futuris
 temporibus, plurima, & elegantiora possent
 ministrare fidelibus communitatem fidem
 ducentibus, quam ex pretio eorum: ceperunt
 praedia, & agros, quos vendere solebant,
 matricibus ecclesiarum tradere, & ex sumptibus
 eorum vivere. Ipsa vero res in ditione
 singularum parochiarum, Episcoporum, qui locum
 tenent Apostolorum, erant, & sunt usque
 adhuc, & futuris semper debent esse temporibus,
 &c. Unde attendendum est omnibus, &
 fideliter custodiendum: ne praedia quibusdam
 sacrorum caelestium dedicata a quibusdam
 irruentibus vexentur. Quod si quis fecerit,
 post debita ultionis acrimoniam, quae erga
 sacrilegos jure promenda est, perpetua
 damnetur infamia, & carceri tradatur,
 aut exilio perpetuo deportationis utatur.
 Quoniam, juxta Apostolum, tradere oportet
 hujusmodi hominem Satan: ut spiritus
 salvus sit in die Domini. Haec ibi, &
 sparsim leguntur per decretum 11. quest. 1.
 Scimus vos, & 12. quest. 1. Videntes autem
 sacerdos, & 17. quest. 4. Attendendum est.
 Ecce, quod Urbanus docuit, & hujusmodi
 possessiones ecclesiarum a fidelibus esse
 datas instinctu Spiritus sancti, & ipsum
 Wicleff, cum similibus, tanquam sacrilegum

perpetua infamia, & dominatu Satánico;
 quia jam impositens mortuus est, jure esse
 damnandum. Item a Concilio Agens, lib. 3.
 cap. 4. 5. & 6. „ Qualiter ecclesia Christi
 ab exordio nativitatis suae coepit crescere,
 dilatare, ac propagari, & fidelium oblationibus
 munerari, in ipso capite nostro Christo
 intueamur, qui oblationes fidelium suscipere
 non ambigitur, unde erant nummi, quos
 miser Judas, & non miserabilis, furabatur,
 & idcirco, qui aliquid de ecclesia furatur,
 Judae perditio comparatur, &c. Item vi. 7.
 Quare oculos habuit, cui Angeli ministraverunt:
 nisi quod ecclesia ejus oculos suos habitura
 erat? Esto. Erat futurum, ut ecclesia Christi
 nummos haberet, etiam nummos utique &
 praedia, & mancipia, & diversarum
 specierum innumera ornamenta. Porro
 Christum, & ecclesiam, unam personam
 esse, non nescimus: & ideo, quae ecclesiarum
 sunt, Christi sunt, & quae ecclesiarum
 offeruntur, Christo offeruntur; & quae
 ab ecclesia ejus tolluntur, proculdubio
 Christo tolluntur, &c. Item c. 9. Multi
 sunt hodie, qui Christiano censentur nomine:
 qui ad instar Judae dicere solent super
 his, quae Domino, aut consecrata sunt,
 aut consecrantur, aut consecrari decernuntur.
 Ut quid perditio haec? putantes, perditionem
 esse, quae ecclesiarum, ministrisque ejus,
 ob amorem Dei, sunt commodata, &c. cat. & cap. 11.
 Dominum nostrum Christum vota offerentiam
 respexisse, & viduam duo minuta, idest
 omnia, quae habebat, in Gazophylacium
 mittentem laudasse, & quod animo quis
 quid mitteret ineffabili discretionem significabat,
 ecclesiam suam a fidelibus multiplices
 oblationes accepturam: & si tunc respiciendo
 vota offerentium certo examine discrevit,
 atque approbavit, dubitandum non est,
 quin factum volentium ea de ecclesia
 sua auferre vituperet. Item cap. 23. Gesta
 singulorum Imperatorum; & ut de multis
 unum ponamus, Constantini, ac Regum,
 Principumque erga cultum divinum amplificandum,
 & ceterorum Christianorum frequentissimam
 devotionem manifestant: qualiter memoratam
 ecclesiam usque in praesens tempus honorando
 exaltaverint, & exaltando honoraverint,
 atque multis denariis divitem effecerint.
 Haec ibi. Item a Concilio Trid. sess. 21. c. 2.
 de reform. Cum non deceat eos, qui divino
 ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore

„ men.

mendicare, aut fordidum aliquo quatum exercere, statuit sancta Synodus, ne quis deinceps clericus secularis, quamvis alias sit idoneus, ad sacros ordines promoveatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad vitam honeste sufficiat, pacifice possidere. Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus iudicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum. Eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem, vere ab eis obtineri: taliaque esse, quae eis ad vitam sustentandam satis sint: atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint: donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint, antiquorum canonum poenas super his innovando. Hæc ibi. Item a, &c. *extra, de præben. & dignis. c. Episcopus*: immo per totum, eod. tit. in 6. c. *cum secundam*, & c. *si Episcopus*: & 70. *distin. c. Neminem*, cum sequen. Item a tota sancta catholica Ecclesia facta suo solamini quotannis damnari merito Wicleffitas, & similes, ostendere potes: dum S. Thomam Cantuariensem Archiepiscopum, eo, quod pro defensandis iuribus, & redditibus ecclesiarum suarum gladiis impiorum occubuit, tanquam vere gloriosum martyrem colit: cujus gloriam manifestarunt & Angeli, dum canonicis pro defuncto ipso ad canendam Missam, *de Requiem aeternam* paratis, ipsi de caelo venientes more cantorum præcinerunt, *Lætabitur iustus in Domino*: quod est, Missa de martyre: quam & canonici illi profecuti sunt: ut narrat S. Antoninus Archiepisc. Flo. 2. *part. bist. tit. 17. c. 3.* Item, dampari ab eadem ipsa Ecclesia, dum celebriter B. Dominici ordinis Prædicatorum fundatoris, ordinem tertiarium confirmavit, multisque privilegiis communivit: qui ordo tertii habitus usque hodie perseverat. Hic enim contra hæreticos quosdam diripientes bona, & jura ecclesiarum ab eodem Patre, instinctu Spiritus sancti olim institutus fuerat: quapropter & eos *fratres de militia Jesu Christi* appellavit. Ministerio autem completo, cum armis ipsorum militum, orationibusque xorum suarum hæretici prædicti fuissent quam plurimum debellati, & destructi: visum est tam Patribus ordinis, quam ipsis confratribus mutare nomen militiæ in nomen poenitentiae, & ad honorem institutoris sui appellari voluerunt,

fratres, & factores de poenitentia B. Dominici. De qua re 5. tom. Conciliorum in gestis Innocentii Papæ III. sic, quasi digitis summis monstrando factum, dicitur: *Hujus temporibus oborta apud Tholosam hæresis est, quam eodem procurante, B. Dominicus, qui postea in Sanctos relatus est, mira celeritate compefcuit, adjuvante etiam Simone Monforti. Non enim disceptationibus verborum tantum, verum etiam armis opus fuit, adeo inoleverat tanta hæresis.* Hæc ibi. Tertio babes: quomodo prædicta Patrum, pro quanto per receptionem coronæ clericalis insinuant non renunciari patrimonio, ac bonis temporalibus, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 166

Utrum supra sacerdotalem Ordinem debeat esse aliqua potestas episcopalis.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod supra sacerdotalem ordinem non debeat esse aliqua potestas episcopalis. Sicut enim in littera dicitur (IV. dist. xxiv.) *ordo sacerdotalis ab Aaron sumptis exordium.* Sed in veteri lege nullus erat supra Aaron. Ergo nec in nova lege debet aliqua potestas esse supra sacerdotalem.

2. Præterea. Potestas ordinatur secundum actus. Sed nullus actus sacer potest esse major quam consecrare corpus Christi, ad quod est potestas sacerdotalis. Ergo supra sacerdotalem potestatem non debet esse episcopalis.

3. Præterea. Sacerdos in offerendo gerit figuram Christi in Ecclesia, qui se Patri pro nobis obtulit. Sed in Ecclesia nullus est major Christo, quia ipse est caput Ecclesiarum. Ergo ut prius,

Sed contra. Potestas tanto est altior, quanto ad plura se extendit. Sed potestas sacerdotalis, ut Dionysius dicit (cap. v. eccles. Hierarch. cir. med.) extendit se ad purgandum, & illuminandum tantum; episcopalis autem ad hoc, & ad perficiendum. Ergo supra sacerdotalem potestatem debet esse episcopalis.

Præterea. Divina ministeria debent esse magis ordinata quam humana. Sed humanorum officiorum ordo exigit ut in quolibet officio præponatur unus, qui sit princeps illius officii, sicut præponitur militibus dux; Ergo & sacerdotibus debet aliquis præponi qui sit sacerdotum princeps: & hic est Episcopus. Ergo episcopalis potestas debet esse supra sacerdotalem.

Re

Respondeo dicendum, quod sacerdos habet duos actus: unum principalem, scilicet consecrare corpus Christi; alterum secundarium, scilicet præparare populum Dei ad susceptionem hujus sacramenti, ut prius dictum est (quæst. xxxvii. art. 2. in corp. & ad 1. & art. 4.) Quantum autem ad primum actum, potestas sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate, nisi divina; sed quantum ad secundum, dependet ab aliqua superiori potestate, (*) & humana. Omnis enim potestas quæ non potest exire in actum, nisi præsuppositis quibusdam ordinationibus, dependet ab illa potestate quæ illas ordinationes facit. Sacerdos autem non potest absolvi, & ligare, nisi præsupposita prælationis jurisdictione, qua sibi subdantur illi quos absolvit; potest autem consecrare quamlibet materiam a Christo determinatam: nec aliud requiritur, quantum est de necessitate sacramenti; quamvis ex quadam congruitate præsupponatur actus episcopalis in consecratione altaris, & hujusmodi. (1) Et ita patet quod oportet esse potestatem episcopalem supra sacerdotalem, quantum ad actum secundarium sacerdotis, non autem quantum ad primum.

Ad primum ergo dicendum, quod Aaron sacerdos fuit, & Pontifex, id est sacerdotum princeps. Sumpsit ergo sacerdotalis potestas ab ipso exordium, in quantum fuit sacerdos sacrificia offerens, quod etiam minoribus sacerdotibus licebat; sed non ab eo, in quantum fuit Pontifex, per quam potestatem poterat aliqua facere (ut ingredi semel in anno in Sancta sanctorum) quod aliis non licebat.

Ad secundum dicendum, quod quantum ad illum actum non est aliqua potestas superior, sed quantum ad alium, ut dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod sicut omnium rerum naturalium perfectiones præexistunt exemplariter in Deo; ita Christus fuit exemplar omnium officiorum ecclesiasticorum. Unde unusquisque minister Ecclesiæ quantum ad aliquid gerit typum Christi, ut ex littera patet. (IV. dist. xxiv.) Et tamen ille est superior qui secundum majorem perfectionem Christum repræsentat. Sacerdos autem repræsentat Christum in hoc quod per seipsum aliquod ministerium implevit; sed Episcopus in hoc quod alios ministros instituit, & Ecclesiam fundavit. Unde ad Episcopum pertinet mancipare aliquid divinis officiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi stantem. Et propter hoc etiam Episcopus specialiter sponsus Ecclesiæ dicitur, sicut & Christus.

A P P E N D I X .

EX art. habas *primo*: quomodo per rationem interimas hæresim *Aerii* dicentis: inter quosvis sacerdotes nullum discrimen esse, etiam Episcopos, id est, Episcopum non esse simplici sacerdote superiorem. Huic concordat in malum *Joannes Westsabl.* dicens: Episcopos omnes, & presbyteros dignitate, & auctoritate æquales esse; potentia divitiarum, vel humilitate paupertatis inferiorem, vel sublimiorem Episcopum fieri. Item *Tandemi* dicentis; Episcopalem gradum, ac sacerdo-

(*) *Al.* scilicet humana.

(1) Nempe ad consecrandam Eucharistiam quæ consecrari sine hoc ritu potest; non ad altare consecrandum quod benedictionem episcopalem absolute requirit; in Decretis dist. 68. cap. *Quamvis* ex Leone 1. & *Causa* 26. quæst. 6. cap. *Ministrare* ex Concilio Agathensi; non sic benedictio vestium quæ aliis Apostolico privilegio conceditur. Nec omittendum porro circa solutionem primam hæc subjunctam quam se misere bicipitis in Ecclesia Pontificatus defensores torqueant ut vindicent Moysi quod Aaroni proprium fuit, & quam ridicule mirentur cur filii Moysi summarum Pontificatum non habuerint, ac hujus rei rationes cachinno dignas reddant, quia per visionem somniarunt maiorem natu Aaron Moysen qui ut Exodi 7. manifestum est, minor triennatu fuit: Sed hoc plenus in Pantheologia Rayneriana tom. 1. tit. de dominio cap. 7. expostum est. Episcopalem autem potestatem supra sacerdotalem esse constat ex *Ignatio* ad Philadelphienfes; *Dionysio* in *Eccl. hier.*

cap. 5. Item *lib. 3. contra hæreses* cap. item 2. *Epiphano* hæresi 75. & *Augusto* no *lib. de hæresibus* cap. 53. contra hæresim *Aerii* qui Presbyteros Episcopis æquabat, quia episcopatum non potuerat obtinere. Patet ex eo quoque quod *lib. de baptismo Tertullianus* *ius baptizandi* primum Episcopis, deinde Presbyteris, tribuit: ut & *ius confirmandi & ordinandi* solis Episcopis assignant *S. Leo* *epist. 88.* *Damasus* *epist. 3.* *Concilium Antiochenum.* *can. 10.* & *Ancyranum* *can. 12.* Nec *Hieronymus* aliud sentit, ut. 2. 3. qu. 18. art. 6. ad 1. discussimus: Hinc *sess. 23. cap. 4.* *Concilium Tridentinum* declarat *Episcopos ad hierarchicum Ordinem præcipue præter ceteros pertinere, ac Presbyteris esse superiores*: Et *can. 7.* *Si quis dixerit Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi, vel eam quam habent, illis esse cum Presbyteris communem, anathema sit*: Contra *modernos hæreticos Aerii* hæresim reavantes.

cerdotalem ordinem, ceterosque sacri ordinis ministros nihil esse. Item errorem *Joan. de Poliano* (ut refert Card. Turrecrem. *de Eccles. lib. 2. cap. 65. fin.*) dicentis, quod Episcopus non potest audire confessiones parochianorum, neque dare generalem potestatem audiendi illas. Item *Pauperum de Lugduno* (ut refert Summa Fratris Yconeti *5. par. cap. 2. in Bibliotheca Vaticana manuscripta*) dicentium: Episcopos esse Scribas, & Pharizos, Apostolorum persecutores. Contra hos omnes, ut patere potest recte applicanti, præfens articulus victorioso pugnat. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito errores prædictos damnari a. &c. ut *qu. 20. ar. 1. & 2. append. & qu. 24. ar. 1. append. & qu. 38. ar. 1. append. & qu. 8. ar. 5. append. & qu. 37. ar. 4. append.* Item a *Damaso Papa I. in epist. Prospero, Leonis, Reparato, Alexandro, & omnibus Episcopis orthodoxis*; ut narratur infra *art. 7. append.* Item ab *Anacleto* in *epist. 3. omnibus Episcopis, & sacerdotibus*. „ Sacerdotum ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari. „ Scitis autem, a Domino Apostolos esse electos, & postea per diversas provincias ad prædicandum dispersos. Cum vero messis cœpisset crescere, videns paucos esse operarios; ad eorum adjumentum septuagintaduos elegi præcepit discipulos. Episcopi vero Domini Apostolorum, presbyteri septuagintaduorum discipulorum locum tenent. Episcopi autem, non in castellis, aut modicis civitatibus debent constitui: sed presbyteri per castella, & modicas civitates, atque villas, debent ab Episcopis ordinari, & poni: singuli tamen per singulos titulos. Episcopus non ab uno, sed a pluribus debet Episcopis ordinari; & ut dictum est, non ad modicam civitatem, ne vilescat nomen Episcopi: sed ad honorabilem urbem titulandus, & denominandus est. Presbyter vero ad quemcunque locum, vel ecclesiam in eo constitutam est præficiendus. „ Hæc ibi *Anacleto*, qui & *Apostolis* fuit contemporaneus, & a *S. Petro* eorum principe presbyter ordinatus. Cum igitur Episcopi in Apostolorum, & presbyteri in septuagintaduorum discipulorum locum succedant, consequens est proportionaliter, quod æquiparare presbyteros Episcopis, sit æquiparare septuagintaduos discipulos Apostolis, quod indubitanter absurdissimum est. Quamobrem prædictis ob stare nullo modo credendum est illa,
Summ. S. Th. Tom. XIII.

quæ *B. Hieron.* (ut recitatur *dist. 93. legimus*) ad *Evandrum* Episcopum dicit. Licet enim Episcopum, & presbyterum videatur modo pari existimare, non tamen verum est: quoniam de nominibus loquitur, non de rebus. Nam ad loquendum de re ipsa se transferens, monstrat aperte & Episcopum a presbytero differre: & hanc eorum differentiam a tempore *B. Petri Apostoli* factam fuisse. Nam, inquit, & *Alexandria a Marco Evangelista usque ad Heraclam, & Dio. Episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant.* Hæc ille ibi. Cum igitur *Marcus Petri* fuerit tempore, sicut *Heracla, & Dionysius* tempore *Hieronimi*, patet, quod hæc prælatio etiam tunc erat, & a *B. Hieronymo* cognita. Unde verba ejus diligenter examinata prælationem istam non negant revera, sed ponunt; & dato, sed non concesso, quod *B. Hieronymus* aliter sentiret de hoc, quam sentiant *Concilia generalia Trident.* &c. adhuc non *Ecclesia ad Hieronymum*, sed *Hieronimus ad Ecclesiam*, velut ad regulam fidei infallibilem insecti deberet; vide *qu. 29. art. 3. append.* quomodo in talibus circa doctrinam procedendum nobis sit. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto episcopalem potestatem dicunt præesse sacerdotali, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 169

Utrum Episcopatus sit Ordo.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Episcopatus sit ordo. Primo per hoc quod *Dionysius* (*cap. v. eccles. Hierarch.*) assignat hos tres ordines ecclesiasticæ Hierarchiæ, Episcopum, Sacerdotem, & Ministrum. In littera etiam (*IV. dist. xxiv.*) dicitur, quod est ordo Episcoporum quadripartitus.

2. Præterea. Ordo nihil aliud est quam quidam potestatis gradus in spiritualibus dispensandis. Sed Episcopi possunt dispensare aliqua sacramenta, quæ non possunt sacerdotes; sicut confirmationem, & ordinem. Ergo Episcopatus est ordo.

3. Præterea. In Ecclesia non est aliqua spiritualis potestas, nisi ordinis, vel jurisdictionis. Sed ea quæ pertinent ad episcopalem potestatem, non sunt jurisdictionis; alias possent committi non Episcopo: quod falsum est.

V u

est.

est. Ergo sunt potestatis ordinis. Ergo Episcopus habet aliquem ordinem, quem non habet sacerdos simplex: & sic Episcopatus est ordo.

Sed contra est quod unus ordo non dependet a precedenti, quantum ad necessitatem sacramenti. Sed episcopalis potestas dependet a sacerdotali: quia nullus potest recipere episcopalem potestatem, nisi prius habeat sacerdotalem. Ergo Episcopatus non est ordo.

Præterea. Majores ordines non conferuntur nisi in sabbatis. Sed episcopalis potestas traditur in Dominicis; (ut statuitur in Decretis dist. lxxv. cap. *Ordinationes* ex Anacleto, & cap. *Quod die dominico* ex Leone I.) Ergo non est ordo.

Respondeo dicendum, quod Ordo potest accipi dupliciter. Uno modo secundum quod est sacramentum: & sic, ut prius dictum est (quæst. xxxvii. art. 2. in corp. & ad 1. & art. 4.) ordinatur omnis ordo ad Eucharisticum sacramentum. Unde cum Episcopus non habeat potestatem superiorem sacerdote, quantum ad hoc Episcopatus non erit ordo. Alio modo potest considerari ordo, secundum quod est officium quoddam respectu quarundam actionum sacrarum: & sic cum Episcopus habeat potestatem in actionibus hierarchicis respectu corporis mystici supra sacerdotem, Episcopatus erit ordo. Et secundum hoc loquuntur auctoritates inductæ.

Unde patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod ordo, prout est sacramentum imprimens characterem, ordinatur specialiter ad sacramentum Eucharisticum, in quo ipse Christus continetur: quia per characterem ipsi Christo configuramur. Et ideo licet detur aliqua potestas spiritualis Episcopo in sui promotione respectu aliquorum sacramentorum; non tamen illa potestas habet rationem characteris. Et propter hoc Episcopatus non est ordo, secundum quod ordo est sacramentum quoddam.

Ad tertium dicendum, quod potestas episcopalis non est tantum jurisdictionis, sed etiam ordinis, ut ex dictis patet (in corp. & art. præc.) secundum quod ordo communiter accipitur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse a summis Pontificibus, & Conciliis, episcopatum esse, & non esse ordinem pro vario sensu. A summis quidem Pontificibus, ut a Pa-

pa Leone sic., Subdiaconibus carnale connubium non conceditur. Quod si in hoc ordine, qui quartus extat a capite, dignum est continentiam custodiri: quanto magis in primo, secundo, & tertio sic servandum est? Ne aut Levitico, aut presbyteriali honore, aut episcopali excellentia, quisquam idoneus existimetur: qui se a voluptate luxuriz necdum refrænasse detegitur. Hæc ille, & recitantur dist. 32. *omnium*. Ecce, quod episcopatus insinuat esse ordo. Item a Papa Pelagio, qui loquens de diaconis dicit. *Absque Episcopo, vel presbytero baptizare non audeant, nisi, prædictis ordinibus fortassis longius constitutis, necessitas extrema compellas*. Hæc ille: & recitantur dist. 23. *Diaconus propriam*. Item a Nicolæo Papa ad Mediolanenses scribente. „ Omnes, „ sive Patriarchæ cujuslibet apicem, sive „ Metropolas primatus, aut episcopatum „ cathedras, vel ecclesiarum, sive consuecun- „ qua ordinis dignitatem instituit Romana „ Ecclesia. *Hæc ille: & recitantur dist. 22. Item a dist. 22. Cleros*. „ Ordo Episcoporum „ quadripartitus est, id est, in Patriarchis, „ Metropolitans, Archiepiscopis, atque Episcopis. *Hæc ibi. A Concilio vero Trident. sess. 23. cap. 2. insinuat, quod non sit ordo, & sic*. „ Cum divina res sit tanti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, „ quo dignius exerceri posset, ut plures essent ministrorum ordines, qui sacerdotibus ex officio deservirent. Nam de sacerdotibus, & diaconis sacræ litteræ apertam mentionem faciunt, & ab ipso Ecclesiæ initio sequentium ordinum nomina, subdiaconatus, acolythi, exorcistæ, lectores, & ostiarii, in usu fuisse cognoscuntur. Hæc ibi. Ubi vides, quod ordines tam majores, quam minores, volens exprimere, nullam de episcopatu facit mentionem. Nec miram, quoniam de ordine, in quantum est sacramentum, seu ad sacerdotium deserviens, tractabat; ut in tex. evidentissime patet. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto episcopatum ordinem, & non ordinem esse sine alterutris sententiæ præjudicio dicunt, & intelligas, & probes, & teneas. *Tertio* vides: quomodo, &c.

ARTICULUS VI. 168

Utrum supra Episcopos possit esse aliquis superior in Ecclesia.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod supra Episcopos non possit esse aliquis superior in Ecclesia. Quia omnes Episcopi sunt Apostolorum successores. (1) Sed potestas quae est data uni Apostolorum, scilicet Petro, Matth. xvi. est data omnibus Apostolis, Joan. xx. Ergo omnes Episcopi sunt pares, & unus non est supra alium.

2. Præterea. Ritus Ecclesie magis debet esse conformis ritui Iudæorum quam ritui Gentilium. Sed distinctio episcopalis dignitatis, & ordinatio unius supra alium, ut in littera dicitur (IV. dist. xxiv.) est a Gentilibus introducta; (2) in veteri autem lege non erat. Ergo nec in Ecclesia Episcopus unus super alium esse debet.

3. Præterea. Superior potestas non potest conferri per inferiorem neque æqualis per æqualem: quia sine ulla contradictione, quod minus est, a majori benedicitur: Hebr. vii. 7. unde etiam sacerdos non promovet Episcopum, neque sacerdotem, sed Episcopus sacerdotem. Sed Episcopus potest quemlibet Episcopum promovere: quia etiam Hosienus Episcopus consecrat Papam. Ergo episcopalis dignitas in omnibus est æqualis: & sic unus

Episcopus non debet alii subesse, ut in littera dicitur (IV. dist. xxiv.)

Sed contra est quod legitur in Concilio Constantinopolitano (sc. I. gener. II. can. v. & Constant. IV. gener. VIII. cap. xxi. & Conc. Chalced. gener. IV. act. xvi. sub fin.) *Veneramur, secundum Scripturas, & secundum canonum statuta, & definitiones, sanctissimum antiqua Rome Episcopum primum esse, & maximum Episcoporum, & post ipsum Constantinopolitanum Episcopum.* Ergo unus Episcopus est super alium.

Præterea. Beatus Cyrillus Episcopus Alexandrinus (*) dicit: *Ut membra maneamus in capite nostro apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est querere, quid tenere debeamus, ipsum venerantes, ipsum rogantes præ omnibus: (3) quoniam ipsius est reprehendere, corrigere, statuere, disponere, solvere, & ligare, loco illius qui ipsum edificavit: & nulli alii, quod suum est, plenum, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinans, & Prælates mundi tanquam ipsi Domino Jesu Christo obediunt.* Ergo Episcopi alicui subsunt etiam de jure divino.

Respondeo dicendum, quod ubicunque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquid universale supra particularia regimina: quia in omnibus virtutibus, & actibus, ut dicitur in I. Eth. (cap. i. & ii.) est ordo secundum ordinem finium, Bonum autem commune est divinius quam

V u 2 bonum

(1) Ex Anacleto epist. 2. sicut refertur in Decretis distinct. 21. cap. in novo Testamento: Et Hieronymo in Michæam dist. 35. cap. *Ecclesia Principes: Ex Urbano 2. dist. 68. cap. Quorum vices.*

(2) Qui nimirum alios quidem simpliciter *Flamines*, ut ad infimum sacerdotum ordinem pertinentes, alios vero *Archiflames* quasi flamines principales, imo alios quoque *Protosflamines*, quasi primos flamines supremos omnium appellabant: *Flamines* autem dicebantur veluti *filamines* a filo quod ligare solebant in capite, sicut non Isidorus tantum, sed & Varro lib. 2. de lingua latina, & ex illo loquens in 2. de civitate Dei librum cap. 15. denominatos notat.

(*) *Hæc ex Libro Theaur. citantur a D. Thoma in opusculo contra Græcos; at ibi non inveniri notat Nicolaus; sed ex quibusdam Græcis Fragmentis colligi quoad primam partem, Turriano Lib. II. de potest. Pontif. & Lindano in Panoplia assertoribus. In sententiis legis idem Nicolaus Romanorum Pontificis.*

(3) Idem præcipue omnium cum interrogantes de dubiis ut in adjunctis explicatur, non sicut prius pro omnibus: Quod autem præmittitur, sic refert quoque S. Thomas in opusculo contra Græcos cap.

68. licet in Sententiis reponendum existimavi *apostolico throno, Romanorum Pontifice*, quasi *apostolico throno* idem intelligatur quod *Romanus Pontifex*. Locus porro Cyrilli quem ibidem ex libro Theaurorum indefinite citat, non occurrit in iis libris qui sub inscriptione ita nunc supersunt, sed Turrianus lib. 2. de Pontificis potestate quantum ad primam partem ex fragmentis quibusdam græce refert, ut & Lindanus in Panoplia sua cap. 86. insinuat; & alioqui excidisse Cyrilli quosdam libros ex authoribus passim constat, ac eum de Romano seu summo Pontifice præclarissime loquutum esse patet ex Concilio Florentino Sess. 7. nec præclarior quam his verbis potuit. Sed nec in Chryloto mo sequens locus occurrit, est homil. 87. in Joan. *Princeps Apostolorum* (inquit) *erat Petrus & curus vortex; hinc fratrum curam ei commisit: Ut & in Acta homil. 3. Merito Petrus auctoritatem primus usurpas, ut qui omnes habeat in manu. Ad hunc enim dicitur* (Luc. 22.) *Confirma fratres tuos.* Locus denique prænotatus ex Concil. Constantinop. non occurrit expresse sub his verbis in Canonibus qui nunc extant, sed in Concil. Constantinop. 1. Can. 5. quod *Constantinopolitana civitatis Episcopus debet habere primatus hono-*

bonum speciale. Et ideo supra potestatem regitivam, quæ conjectat bonum speciale, oportet esse potestatem regitivam universalem respectu boni communis: alias non posset esse colligatio ad unum. Et ideo cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiæ supra potestatem episcopalem, qua unaquæque specialis Ecclesia regitur: & hæc est potestas Papæ. Et ideo illi qui hanc potestatem negant, schismatici dicuntur, quasi divisores unitatis Ecclesiæ. Et inter Episcopum simplicem, & Papam sunt alii gradus dignitatum, correspondentes gradibus unionis, secundum quos una congregatio, vel communitas includit aliam; sicut communitas provinciæ includit communitatem civitatis, & communitas regni communitatem unius provinciæ, & communitas totius mundi includit communitatem unius regni.